Volume: 10 - Número: 1513 de 8 de Março de 2023

 ISSN 2764-7269

DATA: 08/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TRIZIDELA DO VALE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 98276265

E-mail: oficialdiario2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

Assinado eletronicamente por:
Cristiane Cruz de Freitas

CPF: ***.801.323-**
em 08/03/2023 18:26:14
IP com n°: 192.168.0.103

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2132

ISSN 2764-7269

TERCEIROS

aDOM 1/7www.trizideladovale.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1513/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

SUMÁRIO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA : 002/2023 - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS : 5/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO : 3/2023 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 3/2023 - RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 5/2023 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO : 1404001/2022 - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 012/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 08/03/2023 18:26:14 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2132

2/7www.trizideladovale.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1513/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA  - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA : 002/2023

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público q ue
realizará Chamada Pública, tendo por objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor

familiar rural para merenda escolar do município de Trizidela do Vale/ MA, em atendimento ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar/PNAE .  BASE LEGAL: Lei nº 11.947/2009, art. 14; Resolução/CD/FNDE/ nº 26 de 17 de junho de 2013
alterada pela Resolução nº 6 de 8 de maio de 2020 E Resolução nº 20 de 02 de dezembro de 2020 e a Lei n° 8.666/93 e
alterações. O recebimento da documentação de habilitação e do projeto de venda ocorrerá até o dia 30 de março de 2023, às

09h00min (nove horas), na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Deputado Carlos Melo, Nº
1670 – Aeroporto, Trizidela do Vale-MA. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª
feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionai s
no mesmo endereço ou pelo e -mail cplpmtv@outlook.com site www.trizideladovale.ma.gov.br . Trizidela do Vale - MA, 07 de março
de 2023. Maria Sonia Silva Abreu. Secretária Municipal de Educação. Portaria nº 01/2021.

SECRETARIA DE SAÚDE - AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE
PREÇOS : 5/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 5/2023

O MUNICIPIO DE TRIZIDELA DO VALE, Estado do Maranhão, através da Prefeitura Municipal, torna público que fará licitação na
modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de empresa especializada,
para conclusão da obra de implantação de sistema de abastecimento de água do povoado de Boca da Mata no município de
Trizidela do Vale/MA. CONVÊNIO FUNASA Nº CV 0147/18. ABERTURA: 30 de março de 2023 às 10:00 horas. INFORMAÇÕES: O
Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. Dep.
Carlos Melo, nº 1670 – Aeroporto – Trizidela do Vale (MA), horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico por e -mail
cplpmtv@outlook.com  na página www.trizideladovale.ma.gov.br Trizidela do Vale (MA), 06 de março de 2023. Fabiana Meireles do
Nascimento Medeiros. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 08/2021 -GP

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO : 3/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0501001/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para instalação de 11 (onze) pontos de internet WI -FI para acesso gratuito de
200 usuários simultâneos em diversas áreas públicas do município de Trizidela do Vale/MA.

O Gestor da Secretaria Municipal de Administração do município de Trizidela do Vale - MA, nomeada pela Portaria nº 02/2021 -GP
no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e demais disposiç ões
que regulam a matéria bem como a ata de realização da Tomada de Preços exarada pela Comissão Permanente de Licitação,
resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAÇÃO referente ao Processo Administrativo nº 0501001/2023, da Tomada de Preços nº

3/2023.

RESULTADO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

1º classificada a empresa. INOVE GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.103.549/0001-68, com sede na Rua
da Salvação, nº 491, centro, CEP: 65.727-000, Trizidela do Vale- (MA), representada pelo Sr. Valmi Silva Junior, portador da CNH
nº 00185062470 DETRAN/MA e CPF Nº 759.754.913-04, conforme planilhas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANT. SERVIÇO

VALOR

UNITÁRIO

R$

VALOR

TOTAL

R$

1

Fornecimento, instalação e
configuração de link de internet WI -FI.
(Incluindo:  poste metálico de aço
galvanizado, poste reto de 11m e braço
projetado de 1,20cm com chapa 12cm x
16cm)..

11 SERVIÇO 10.694,91 117.644,01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 08/03/2023 18:26:14 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2132

3/7www.trizideladovale.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1513/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

ITEM DESCRIÇÃO DO

SERVIÇO

QUANT. SERVIÇO

VALOR

UNITÁRIO

R$

VALOR

TOTAL

R$

VALOR

TOTAL

PARA 12

MESES

R$

2

Link de internet semi
dedicado de, no mínimo
200 Mbps (não
compartilhado), via fibra
óptica, para acesso de
200 usuários
simultâneos.

11 Serviço 2.305,97 25.365,67 304.388,04

3 Sistema de
gerenciamento.

11 Serviço 1.323,00 14.553,00 174.636,00

Valor Total Homologado e adjudicado para empresa INOVE GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
27.103.549/0001-68 é R$ 596.668,05 (quinhentos e noventa e seis mil e seiscentos e sessenta e oito reais e cinco centavos).

Trizidela do Vale – MA, 08 de março de 2023.
Enoque de Sá Barreto Filho
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 02/2021-GP

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - RESULTADO DE
JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 3/2023

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0501001/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para instalação de 11 (onze) pontos de internet WI -FI para acesso gratuito de
200 usuários simultâneos em diversas áreas públicas do município de Trizidela do Vale/MA.

O Munícipio de Trizidela do Vale por intermédio da Secretaria Municipal de Administração torna público o resultado da Tomada de
Preços n° 3/2023. Foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o objeto desta licitação conforme segue:

RESULTADO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço global, sendo o presente certame homologado e adjudicado pelo Sr. Enoque
de Sá Barreto Filho, Secretário Municipal de Administração de Trizidela do Vale (MA), autoridade competente nomeador pela
Portaria nº 02/2021-GP.

1º classificada a empresa. INOVE GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.103.549/0001-68, com sede na Rua
da Salvação, nº 491, centro, CEP: 65.727-000, Trizidela do Vale- (MA), representada pelo Sr. Valmi Silva Junior, portador da CNH
nº 00185062470 DETRAN/MA e CPF Nº 759.754.913-04, conforme planilhas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANT. SERVIÇO

VALOR

UNITÁRIO

R$

VALOR

TOTAL

R$

1

Fornecimento, instalação e
configuração de link de internet WI -FI.
(Incluindo:  poste metálico de aço
galvanizado, poste reto de 11m e braço
projetado de 1,20cm com chapa 12cm x
16cm)..

11 SERVIÇO 10.694,91 117.644,01

ITEM
DESCRIÇÃO DO

SERVIÇO
QUANT. SERVIÇO

VALOR

UNITÁRIO

R$

VALOR

TOTAL

R$

VALOR

TOTAL

PARA 12

MESES

R$

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 08/03/2023 18:26:14 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2132

4/7www.trizideladovale.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1513/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

2

Link de internet semi
dedicado de, no mínimo
200 Mbps (não
compartilhado), via fibra
óptica, para acesso de
200 usuários
simultâneos.

11 Serviço 2.305,97 25.365,67 304.388,04

3
Sistema de
gerenciamento.

11 Serviço 1.323,00 14.553,00 174.636,00

Valor Total Homologado e adjudicado para empresa INOVE GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
27.103.549/0001-68 é R$ 596.668,05 (quinhentos e noventa e seis mil e seiscentos e sessenta e oito reais e cinco centavos).

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que os autos do processo encontram -se com
vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura
Municipal de Trizidela do Vale (MA).

Trizidela do Vale (MA), 08 de março de 2023.
Felipe Pinheiro Nogueira
Presidente CPL
CPF: 012.843.843-65
Portaria 01/2023

 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 5/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0401001/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de oxigênio medicinal e
cilindro, de forma parcelada, ao Fundo Municipal de Saúde, do município de Trizidela do Vale (MA).

O Município de Trizidela do Vale-MA/Fundo Municipal de Saúde por intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 5/2023. Foi homologado o objeto desta licitação à seguinte licitante:

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame HOMOLOGADO pela Sra. Fabiana Meireles do
Nascimento, Secretária Municipal de Saúde de Trizidela do Vale/MA, autoridade competente, nomeada pela Portaria nº 08/2021
GP, conforme resultado indicado abaixo:

Empresa 1: B. C. RODRIGUES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.221.319/0001 -72, com sede Avenida dos Franceses, nº 227,
Santo Antônio, CEP 65.036-284, no município de São luis -MA, representada por seu representante legal Sr. Endrygo Cunha
Ferreira, portador da Cédula de Identidade nº 1260088519995/SSP -MA e CPF nº 001.353.983-39. Contatos: e-mail:
comercialgb@gasdonorte.com.br / (98) 3241-1648/99146-8868.

1° Colocada no item : 1,2,3 e 4.

Valor Total Homologado para empresa B. C. RODRIGUES LTDA é de R$ 180.550,00 (cento e oitenta mil e quinhentos e cinquenta
reais).

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram -se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data
desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA.

Trizidela do Vale (MA), 08 de março de 2023.
Francisca Regilda Furtado Leite
Pregoeira
CPF: 199.914.089-23
Portaria nº 02/2023

 - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO  - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO :
1404001/2022

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0911003-2/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0911003-2/2022
ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1404001/2022
MODALIDADE:  CONCORRÊNCIA N°006/2022
CONTRATANTE: Município de Trizidela do Vale, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB.
CONTRATADO: PLANO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.587.009/0001 -90.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no quantitativo do Contrato n° 0911003 -2/2022, de 09 de
novembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 08/03/2023 18:26:14 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2132

5/7www.trizideladovale.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1513/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
VALOR ADITIVADO: R$ 25.270,13 (vinte e cinco mil e duzentos e setenta reais e treze centavos).
VIGÊNCIA:  09/09/2023.
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2023.
SIGNATÁRIOS: Município de Trizidela do Vale, através da Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB, por sua Secretária a Sra.
Maria Sônia Silva Abreu, como Contratante e pela empresa: PLANO ENGENHARIA LTDA, o Sr. Igor Marcelo Silva Brandão como
Contratado.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  - EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS : 012/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0401001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0401001/2023. Município de Trizidela do Vale -

MA /Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob Nº 11.424.417/0001 -06 e a Empresa: B. C. RODRIGUES LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 02.221.319/0001 -72. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o
fornecimento de oxigênio medicinal e cilindro, de forma parcelada, ao Fundo Municipal de Saúde, do município de Trizidela do Vale
(MA). PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses contados a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº

5/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto

10.024/2019. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023. SIGNATÁRIOS: Município de Trizidela do Vale-MA/Fundo Municipal

de Saúde, representado pela Sra. Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros, como gerenciadora e a empresa: B. C. RODRIGUES

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.221.319/0001 -72, com sede Avenida dos Franceses, nº 227, Santo Antônio, CEP 65.036 -284, no
município de São Luis -MA, representada por seu representante legal Sr. Endrygo Cunha Ferreira, portador da Cédula de
Identidade nº 1260088519995/SSP -MA e CPF nº 001.353.983-39. Contatos: e-mail: comercialgb@gasdonorte.com.br / (98)
3241-1648/99146-8868. 1° Colocada no item : 1,2,3 e 4. Valor Total é de R$ 180.550,00 (cento e oitenta mil e quinhentos e
cinquenta reais), como detentora do Registro de Preços.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 08/03/2023 18:26:14 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2132

6/7www.trizideladovale.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1513/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   TERCEIROS   |    ISSN 2764-7269

EQUIPE DE GOVERNO

Deibson Pereira Freitas
Prefeito(a)

Gustavo Castro Brandao Filho
Vice-Prefeito(a)

Thamirys Brandão da Conceição
Gabinete do Prefeito

Maria Sônia Silva Abreu
Secretaria de Educação

Maria Rosilene Silva
Secretaria de Assistência Social

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros
Secretaria de Saúde

Charles Pierre Galindo Bedor
Secretaria de Planejamento e Relações
Institucionais

Victor Denner Vasconcelos Fernandes
Secretaria de Finanças

Alisson Polinelli Pascoal Costa
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania

Lívio Barroso Maia
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca Pesca

Raimundo Gomes Fernandes Filho
Secretaria Municipal de Meio -ambiente e
Recursos Naturais

José Francisco Silva
Secretaria de Esportes

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura

Enoque de Sá Barreto Filho
Secretaria de Administração

Ivanilson Soares de Lima
Controladoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa
Procuradoria Geral

Heider Carlos Matos
Assessoria de Comunicação e Imprensa

Dina Selma Leal
Secretaria Municipal da Mulher

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 08/03/2023 18:26:14 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2132

7/7www.trizideladovale.ma.gov.br

		oficialdiario2021@gmail.com
	2023-03-08T18:26:17+0000
	Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto
	Diário Oficial: 1513/2023  issn 2764-7269, BR, ICP-BrasilPF A3,   CRISTIANE CRUZ DE FREITAS:***.801.323-** [2B4008FA1DE4A579]